
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il decreto interministeriale 3 agosto 2016, n. 181, concernente il “Regolamento 

recante la revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni 

organiche del personale amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a 

decorrere dall’anno scolastico 2015/2016”; 

Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell'economia”, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126, e in particolare il comma 6 dell’articolo 32-ter, il quale prevede che le 

commissioni preposte alla progressione all’area dei Direttori dei servizi generali e 

amministrativi (DSGA), in analogia con quanto previsto per le commissioni 

concorsuali, siano presiedute da un Dirigente scolastico, un Dirigente tecnico o un 

Dirigente amministrativo, nonché i commi 2, 3 e 4 che definiscono una procedura 

di immissione in ruolo per chiamata in altra regione dei soggetti inseriti nelle 

graduatorie del concorso pubblico di cui all'articolo 1, comma 605, della legge 27 

dicembre 2017, n. 205; 

Visto il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la 

definizione del contingente organico e la consistenza complessiva delle dotazioni 

organiche dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi 

per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 19 gennaio 2024, n. 8, recante i criteri di 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

determinazione dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal 

Ministero dell’istruzione e del merito successivamente all’entrata in vigore del 

decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112; 

Visto il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-

2021, del 18 gennaio 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74, recante 

“Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la progressione all’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione” da svolgersi, su base regionale, per la 

progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05 luglio 2024 di autorizzazione 

a bandire la procedura valutativa di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 12 

aprile 2024, n. 74, in corso di registrazione; 

Visto il decreto dipartimentale del 17 luglio 2024, n. 1897, recante “Procedura valutativa, 

per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione” e, in particolare, l’articolo 5 riguardante la valutazione dei titoli; 

Visto l’art. 6 del DD 1897/2024 relativo alle modalità di accorpamento delle commissioni 

di valutazione; 

Tenuto 

conto 

che l’USR per la Sicilia è responsabile nella valutazione delle istanze che 

pervengono per le regioni Sicilia, Calabria e Basilicata; 

Considerato che le commissioni giudicatrici sono presiedute, ai sensi dell’art. 6 co. 3 del D.M. n. 

74 del 12.04.2024, da un dirigente tecnico o da un dirigente scolastico o da un 

dirigente amministrativo dei ruoli del Ministero o di altra amministrazione; 

Considerato che alle commissioni giudicatrici, ai sensi del medesimo art. 6 co. 3 del D.M. n. 74 

del 12.04.2024, sono assegnati due componenti designati uno fra i dirigenti 

scolastici, i dirigenti amministrativi e tecnici dei ruoli del Ministero e uno tra coloro 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

che hanno ricoperto il ruolo di DSGA secondo il previgente sistema di classificazione 

del personale ATA; 

Visto l’avviso di questo Ufficio prot. 32255 del 26/07/2024 con il quale sono stati aperti i 

termini e sono state definite le modalità di presentazione delle istanze degli 

aspiranti Presidenti, Commissari e segretari della commissione giudicatrice; 

Visti gli elenchi relativi ai dirigenti scolastici, dirigenti tecnici, dirigenti amministrativi, 

DSGA nonché del personale amministrativo che hanno prodotto, nei termini 

previsti, la dichiarazione di disponibilità alla nomina, in qualità di presidenti, 

commissari e segretari nelle commissioni giudicatrici; 

Viste le ulteriori disponibilità pervenute; 

Ritenuto 

opportuno 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione di valutazione e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Accertata l’assenza, per i membri da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico previsti 

dal D.M. 12 aprile 2024 n. 74; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione di valutazione per la 

Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione di cui ai DD 74/2024 e 1897/2024 è così 

costituita: 

Presidente  SCHIRO’ MARIA – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente AMOROSO ANTONIETTA – Dirigente Scolastico in servizio presso METD08000A 

- ITET "E. FERMI" ECONOMICO E TECNOLOGICO; 

Componente BUEMI ALESSANDRO – Docente in servizio presso METD08050Q - ITET "E. 

FERMI" ECON. E TECN. (SERALE) già DSGA di ruolo; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Segretario RECUPERO ROSA – Assistente amministrativo in servizio presso METD08000A 

- ITET "E. FERMI" ECONOMICO E TECNOLOGICO. 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-08-02T19:30:26+0200


		2024-08-02T19:34:11+0200
	protocollo




